Conselho Municipal de Saúde de Sengés



Rua Vereador Antonio Gonçalves de Castro, 1240 – Cohab – Sengés PR

Fone/Fax: 43 3567 5160

Ata: 29/06/2020

Aos vinte e nove dias do mês de junho de 2020, às quatorze horas e trinta minutos, nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde, teve início a reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Sengés. Estiveram presentes os conselheiros: Juarez Jose Coelho da Silva, Jaqueline Nunes da Silva, Maria Zenilde M. A. da Silva, Laura Benedita Nalesso, Camila Bittes C. Fernandes, Delma Lucia Alves, Francine Mignoso, Cleideli Ferreira Rodrigues e participou também Maria Stela Rodrigues da Silva. O presidente do conselho deu início à reunião, agradecendo a participação de todos e em seguida, passou a palavra à Secretária Municipal de Saúde, que expos sobre a necessidade de aditivo ao Contrato da OS – Insaúde, alterando o cronograma de desembolso para 11 parcelas, não havendo o repasse de junho, cujo valor será acrescido na última parcela, sem alteração do valor global do contrato, e com a garantia de manutenção de todos os serviços previstos. Todos os presentes posicionaram favoráveis à proposta. Em seguida, cobrou dos conselheiros a avaliação das contas referentes ao 1º Quadrimestre do ano, as conselheiras que integram a comissão pediram mais prazo para a avaliação devido à dificuldade de reunião para apreciação das contas. A Secretária, na sequência, expôs sobre o credenciamento e implantação do Centro de Atendimento ao Enfrentamento ao Covid, de acordo com a Portaria MS 1445, de 29 de maio de 2020, para atendimento exclusivo aos pacientes com síndromes gripais, de acordo com o preconizado pela Portaria. Todos aprovaram a proposta. A Secretária Municipal de Saúde expos também sobre o cenário do município em relação ao Covid-19, o resultado da primeira etapa da testagem realizada, e dos protocolos para testagem. Finalizada a pauta da Secretaria Municipal de Saúde, teve início a discussão sobre o serviço realizado na divisa do Estado, através da parceria SESA/UEPG. Os conselheiros questionaram sobre a efetividade da ação, considerando que nunca foram abordados, e que geralmente os agentes não são vistos no local. A Secretária de Saúde colocou sobre a possibilidade de colocar mais ações de saúde para otimizar esse serviço, como a aplicação de vacina da gripe. O presidente do Conselho desaconselhou e posicionou-se contrário a essa iniciativa considerando o local como inadequado para a parada de caminhoneiros, inclusive sendo um risco, já que o local não tem estrutura e espaço para isso, e também por não haver condições adequadas de armazenamento de vacinas. Todos os conselheiros manifestaram-se contrários à iniciativa da vacina, concordando com o exposto pelo presidente. Encerrada a discussão e nada mais havendo a tratar, eu, Jaqueline Nunes da Silva lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por todos os presentes.

elle maria zenil de miranta



Conselho Municipal de Saúde de Sengés

Rua Vereador Antonio Gonçalves de Castro, 1240 - Cohab Fone Fax: (43) 3567-5160 - e-mail – cms.senges@gmail.com

Lista de presença

Reunião dia <u>&9</u> <u>/ 06 / 2020</u>	
Nome	Assinatura
Jaqueline nimes da filva	
Delma Rucia alves	Heres
	wolle
maria quild minanda JUMEZ JC DA LLVA	M
Cheideli Ferrira Rodrigues	OSO
Laura B. Malerro	Leo
Francise migroso	FM.
Damila Bittes C. Ferrarcus	() and
MORIO STELLA R. DA SILVA	A.
	,
· ·	,